

平成 28 年 3 月 期
決算説明資料
(平成27年4月～平成28年3月)

I 連結決算関連

- (1) 連結損益計算書(前年対比)
- (2) 連結包括利益計算書(前年対比)
- (3) 連結貸借対照表(前年対比)
- (4) 連結キャッシュ・フロー計算書(前年対比)

II 単体決算関連

- (1) 個別損益計算書(前年対比)
- (2) 個別貸借対照表(前年対比)



平成28年5月
証券コード： 2 2 6 4

(1) 連結損益計算書

区分	前連結会計年度 (自平成26年4月1日) (至平成27年3月31日)		当連結会計年度 (自平成27年4月1日) (至平成28年3月31日)		対前年比	
	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)	増減額 (百万円)	前年比 (%)
I 売上高	594,834	100.0	601,499	100.0	6,665	101.1
II 売上原価	422,281	71.0	419,454	69.7	△ 2,827	99.3
売上総利益	172,552	29.0	182,045	30.3	9,492	105.5
III 販売費及び一般管理費	165,746	27.9	167,728	27.9	1,981	101.2
営業利益	6,805	1.1	14,317	2.4	7,511	210.4
IV 営業外収益						
1 受取利息	49		48		△ 0	98.1
2 受取配当金	1,087		555		△ 531	51.1
3 受取家賃	462		451		△ 11	97.6
4 負ののれん償却額	466		141		△ 324	30.5
5 持分法による投資利益	125		103		△ 21	82.6
6 その他	1,007		1,018		10	101.1
合計	3,198	0.5	2,319	0.4	△ 879	72.5
V 営業外費用						
1 支払利息	1,108		1,024		△ 83	92.4
2 コマーシャル・ペーパー利息	5		6		0	118.0
3 その他	657		646		△ 11	98.3
合計	1,771	0.3	1,677	0.3	△ 94	94.7
経常利益	8,232	1.4	14,959	2.5	6,726	181.7
VI 特別利益						
1 固定資産売却益	987		5,451			
2 投資有価証券売却益	131		248			
3 負ののれん発生益	1	0.2	—	0.9	4,579	509.0
VII 特別損失						
1 固定資産処分損	872		1,520			
2 公益財団法人ひかり協会負担金	1,614		1,667			
3 減損損失	257		1,586			
4 工場再編費用	340		55			
5 その他	171	0.5	43	0.8	1,618	149.7
税金等調整前当期純利益	6,096	1.0	15,784	2.6	9,688	258.9
法人税、住民税及び事業税	1,996		4,095			
法人税等調整額	△ 165	0.3	1,034	0.9	3,297	280.0
当期純利益	4,265	0.7	10,655	1.8	6,390	249.8
非支配株主に帰属する当期純利益	100	0.0	79	0.0	△ 21	78.7
親会社株主に帰属する当期純利益	4,164	0.7	10,576	1.8	6,411	254.0

(2) 連結包括利益計算書

区分	前連結会計年度 (自 平成26年4月1日) (至 平成27年3月31日)		当連結会計年度 (自 平成27年4月1日) (至 平成28年3月31日)		対前年比	
	金額(百万円)	売上高比 (%)	金額(百万円)	売上高比 (%)	増減額 (百万円)	前年比 (%)
I 当期純利益	4,265	0.7	10,655	1.8	6,390	249.8
II その他の包括利益						
1 その他有価証券評価差額金	1,581		△ 801		△ 2,382	
2 繰延ヘッジ損益	△ 78		△ 33		45	
3 為替換算調整勘定	297		△ 1,088		△ 1,386	
4 退職給付に係る調整額	1,350		△ 2,936		△ 4,287	
5 持分法適用会社に対する持分相当額	0		0		△ 0	
その他の包括利益合計	3,151	0.5	△ 4,860	△ 0.8	△ 8,012	—
包括利益	7,416	1.2	5,794	1.0	△ 1,621	78.1
(内訳)						
親会社株主に係る包括利益	7,314	1.2	5,706	0.9	△ 1,607	78.0
非支配株主に係る包括利益	101	0.0	87	0.0	△ 14	86.0

(3) - 1 連結貸借対照表

区分	前連結会計年度 (平成27年3月31日)		当連結会計年度 (平成28年3月31日)		対前年比	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	増減 (百万円)	比率 (%)
(資産の部)						
I 流動資産						
1 現金及び預金	11,409		6,506		△ 4,902	57.0
2 受取手形及び売掛金	52,357		53,511		1,154	102.2
3 商品及び製品	36,577		37,218		640	101.8
4 仕掛品	982		572		△ 409	58.3
5 原材料及び貯蔵品	13,457		14,559		1,101	108.2
6 繰延税金資産	4,303		4,003		△ 300	93.0
7 その他	10,194		8,923		△ 1,271	87.5
8 貸倒引当金	△ 503		△ 467		36	92.8
流動資産合計	128,779	33.6	124,828	32.9	△ 3,950	96.9
II 固定資産						
(1) 有形固定資産						
1 建物及び構築物	158,741		162,564			
減価償却累計額	△ 89,281	69,459	△ 92,225	70,339	879	101.3
2 機械装置及び運搬具	257,915		254,157			
減価償却累計額	△ 200,220	57,694	△ 196,556	57,600	△ 94	99.8
3 土地		72,485		70,478	△ 2,007	97.2
4 リース資産	7,991		8,001			
減価償却累計額	△ 4,076	3,914	△ 4,252	3,748	△ 165	95.8
5 建設仮勘定		14,220		18,652	4,431	131.2
6 その他	14,237		13,927			
減価償却累計額	△ 11,066	3,171	△ 10,619	3,307	136	104.3
有形固定資産合計		220,946		224,127	3,181	101.4
(2) 無形固定資産						
その他		6,829		6,719	△ 110	98.4
無形固定資産合計		6,829		6,719	△ 110	98.4
(3) 投資その他の資産						
1 投資有価証券	17,136		15,468		△ 1,667	90.3
2 出資金	76		101		24	132.4
3 長期貸付金	388		369		△ 18	95.2
4 退職給付に係る資産	3,083		1,147		△ 1,936	37.2
5 繰延税金資産	1,049		1,143		93	108.9
6 その他	5,225		5,070		△ 155	97.0
7 貸倒引当金	△ 157		△ 124		33	79.0
投資その他の資産合計		26,801		23,176	△ 3,625	86.5
固定資産合計		254,578		254,023	△ 554	99.8
資産合計		383,357		378,852	△ 4,504	98.8

(3) - 2 連結貸借対照表

区分	前連結会計年度 (平成27年3月31日)		当連結会計年度 (平成28年3月31日)		対前年比	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	増減 (百万円)	比率 (%)
(負債の部)						
I 流動負債						
1 支払手形及び買掛金	54,317		52,852		△ 1,464	97.3
2 電子記録債務	5,063		4,516		△ 546	89.2
3 短期借入金	5,049		6,433		1,383	127.4
4 1年内返済予定の長期借入金	5,056		4,810		△ 246	95.1
5 コマーシャル・ペーパー	15,800		2,000		△ 13,800	12.7
6 1年内償還予定の社債	10,000		10,000		—	100.0
7 リース債務	1,959		1,893		△ 65	96.6
8 未払法人税等	186		3,082		2,896	—
9 未払費用	29,578		31,736		2,158	107.3
10 預り金	19,315		18,468		△ 846	95.6
11 その他	16,636		12,009		△ 4,626	72.2
流動負債合計	162,962	42.5	147,804	39.1	△ 15,157	90.7
II 固定負債						
1 社債	35,000		35,000		—	100.0
2 長期借入金	36,425		42,142		5,717	115.7
3 リース債務	3,419		3,024		△ 394	88.5
4 退職給付に係る負債	15,541		18,011		2,470	115.9
5 資産除去債務	260		273		13	105.2
6 その他	4,462		3,225		△ 1,237	72.3
固定負債合計	95,108	24.8	101,677	26.8	6,569	106.9
負債合計	258,070	67.3	249,481	65.9	△ 8,588	96.7
(純資産の部)						
I 株主資本						
1 資本金	21,704	5.7	21,704	5.7	—	100.0
2 資本剰余金	19,442	5.1	19,518	5.2	75	100.4
3 利益剰余金	76,442	19.9	85,280	22.4	8,837	111.6
4 自己株式	△ 621	△ 0.2	△ 585	△ 0.2	36	94.2
株主資本合計	116,967	30.5	125,918	33.1	8,950	107.7
II その他の包括利益累計額						
1 その他有価証券評価差額金	5,936	1.5	5,127	1.4	△ 809	86.4
2 繰延ヘッジ損益	△ 8	△ 0.0	△ 43	△ 0.0	△ 34	524.9
3 為替換算調整勘定	767	0.2	△ 321	△ 0.1	△ 1,088	—
4 退職給付に係る調整累計額	461	0.1	△ 2,475	△ 0.7	△ 2,936	—
その他の包括利益累計額合計	7,157	1.8	2,287	0.6	△ 4,869	32.0
III 新株予約権	196	0.1	204	0.1	8	104.3
IV 非支配株主持分	965	0.3	959	0.3	△ 5	99.4
純資産合計	125,286	32.7	129,370	34.1	4,083	103.3
負債純資産合計	383,357	100.0	378,852	100.0	△ 4,504	98.8
借入金・社債残高	107,331	28.0	100,386	26.5	△ 6,945	93.5

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	前連結会計年度	当連結会計年度	増 減 額
	自 平成26年 4月 1日 至 平成27年 3月31日	自 平成27年 4月 1日 至 平成28年 3月31日	
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	6,096	15,784	9,688
減価償却費	16,810	17,561	750
減損損失	257	1,586	1,329
のれん償却額	132	133	1
負ののれん償却額	△ 466	△ 141	324
負ののれん発生益	△ 1	—	1
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	3,082	2,483	△ 598
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△ 96	△ 67	29
投資有価証券評価損益 (△は益)	9	3	△ 6
受取利息及び受取配当金	△ 1,136	△ 603	532
支払利息	1,108	1,024	△ 83
為替差損益 (△は益)	34	△ 127	△ 161
持分法による投資損益 (△は益)	△ 125	△ 103	21
固定資産売却損益 (△は益)	△ 987	△ 5,451	△ 4,464
固定資産処分損益 (△は益)	872	1,520	648
投資有価証券売却損益 (△は益)	△ 131	△ 247	△ 116
売上債権の増減額 (△は増加)	△ 487	△ 1,195	△ 708
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△ 8,589	△ 1,584	7,004
仕入債務の増減額 (△は減少)	△ 4,581	△ 1,864	2,716
未払費用の増減額 (△は減少)	△ 256	2,129	2,385
預り金の増減額 (△は減少)	△ 418	△ 846	△ 428
その他	1,094	△ 460	△ 1,554
小計	12,220	29,532	17,311
利息及び配当金の受取額	1,188	1,077	△ 111
利息の支払額	△ 1,109	△ 1,002	106
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△ 3,757	△ 1,383	2,373
営業活動によるキャッシュ・フロー	8,543	28,223	19,680
投資活動によるキャッシュ・フロー			
固定資産の取得による支出	△ 20,221	△ 29,175	△ 8,953
固定資産の売却による収入	2,419	6,793	4,374
投資有価証券の取得による支出	△ 367	△ 201	166
投資有価証券の売却による収入	407	336	△ 71
貸付けによる支出	△ 7,723	△ 7,098	624
貸付金の回収による収入	7,845	7,135	△ 710
その他	△ 3	△ 24	△ 21
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 17,642	△ 22,234	△ 4,592
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△ 1,184	1,651	2,835
コマーシャル・ペーパーの増減額 (△は減少)	10,800	△ 13,800	△ 24,600
長期借入れによる収入	12,400	13,397	997
長期借入金の返済による支出	△ 5,220	△ 7,778	△ 2,557
社債の発行による収入	15,000	9,929	△ 5,070
社債の償還による支出	△ 15,040	△ 10,000	5,040
自己株式の取得による支出	△ 15	△ 16	△ 1
配当金の支払額	△ 1,728	△ 1,729	△ 0
非支配株主への配当金の支払額	△ 13	△ 16	△ 2
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	—	△ 0	△ 0
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△ 2,109	△ 2,086	23
財務活動によるキャッシュ・フロー	12,887	△ 10,449	△ 23,336
現金及び現金同等物に係る換算差額	207	△ 442	△ 649
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	3,995	△ 4,902	△ 8,898
現金及び現金同等物の期首残高	7,080	11,105	4,025
非連結子会社との合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	30	—	△ 30
現金及び現金同等物の期末残高	11,105	6,203	△ 4,902

(1) 個別損益計算書

区分	前事業年度 (自 平成26年4月1日) (至 平成27年3月31日)		当事業年度 (自 平成27年4月1日) (至 平成28年3月31日)		対前年比			
	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)	増減額 (百万円)	前年比 (%)		
I 売上高		444,371	100.0		453,865	100.0	9,494	102.1
II 売上原価		339,762	76.5		342,005	75.4	2,242	100.7
売上総利益		104,608	23.5		111,859	24.6	7,251	106.9
III 販売費及び一般管理費		104,875	23.6		105,205	23.2	329	100.3
営業利益又は営業損失(△)		△ 267	—		6,654	1.5	6,921	—
IV 営業外収益								
1 受取利息及び配当金	3,509			2,865			△ 644	81.6
2 雑収益	1,676			1,632			△ 43	97.4
合計		5,185	1.2		4,498	1.0	△ 687	86.7
V 営業外費用								
1 支払利息	965			906			△ 58	93.9
2 雑損失	481			523			41	108.7
合計		1,447	0.3		1,430	0.3	△ 16	98.8
経常利益		3,471	0.8		9,722	2.1	6,251	280.1
VI 特別利益								
1 固定資産売却益	750			5,216				
2 投資有価証券売却益	114	865	0.2	246	5,463	1.2	4,597	631.6
VII 特別損失								
1 固定資産処分損	620			1,048				
2 公益財団法人ひかり協会負担金	1,614			1,667				
3 減損損失	201			1,586				
4 工場再編費用	30			71				
5 その他	10	2,477	0.6	12	4,386	1.0	1,909	177.1
税引前当期純利益		1,858	0.4		10,798	2.4	8,939	581.0
法人税、住民税及び事業税	272			1,808				
法人税等調整額	△ 82	189	0.0	1,155	2,963	0.7	2,773	—
当期純利益		1,668	0.4		7,834	1.7	6,166	469.5

(2) - 1 個別貸借対照表

区分	前事業年度 (平成27年3月31日)		当事業年度 (平成28年3月31日)		対前年比	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	増減 (百万円)	比率 (%)
(資産の部)						
I 流動資産						
1 現金及び預金	3,478		702		△ 2,776	20.2
2 受取手形	691		686		△ 5	99.2
3 売掛金	46,804		48,645		1,841	103.9
4 商品及び製品	31,090		31,564		473	101.5
5 半製品	35		28		△ 7	78.5
6 原材料	8,091		9,083		992	112.3
7 貯蔵品	1,842		1,969		127	106.9
8 前払費用	407		549		141	134.8
9 短期貸付金	8,835		8,024		△ 810	90.8
10 立替金	6,499		6,502		2	100.0
11 繰延税金資産	3,578		3,212		△ 365	89.8
12 未収還付法人税等	513		—		△ 513	—
13 その他	5,170		5,933		763	114.8
14 貸倒引当金	△ 2,223		△ 2,222		1	100.0
流動資産合計	114,815	35.9	114,680	35.6	△ 135	99.9
II 固定資産						
(1) 有形固定資産						
1 建物	37,719		36,841		△ 878	97.7
2 構築物	4,658		4,580		△ 77	98.3
3 機械装置	39,770		41,340		1,570	103.9
4 車両運搬具	6		4		△ 1	78.1
5 工具器具備品	2,281		2,340		58	102.6
6 土地	41,393		39,897		△ 1,496	96.4
7 リース資産	2,548		2,023		△ 525	79.4
8 建設仮勘定	5,393		3,289		△ 2,103	61.0
有形固定資産合計	133,770	41.8	130,317	40.4	△ 3,452	97.4
(2) 無形固定資産						
施設利用権等	5,847		5,761		△ 85	98.5
無形固定資産合計	5,847	1.8	5,761	1.8	△ 85	98.5
(3) 投資その他の資産						
1 投資有価証券	12,507		11,096		△ 1,411	88.7
2 関係会社株式	8,426		8,299		△ 127	98.5
3 出資金	55		55		△ 0	99.8
4 関係会社出資金	27,666		27,944		278	101.0
5 長期貸付金	10,000		17,017		7,016	170.2
6 粉乳中毒救済基金(特定包括信託)	3,001		3,005		4	100.1
7 長期前払費用	2,170		2,416		245	111.3
8 その他	1,757		1,712		△ 45	97.4
9 貸倒引当金	△ 69		△ 59		9	85.7
投資その他の資産合計	65,517	20.5	71,487	22.2	5,969	109.1
固定資産合計	205,134	64.1	207,566	64.4	2,431	101.2
資産合計	319,950	100.0	322,247	100.0	2,296	100.7

(2) - 2 個別貸借対照表

区分	前事業年度 (平成27年3月31日)		当事業年度 (平成28年3月31日)		対前年比	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	増減 (百万円)	比率 (%)
(負債の部)						
I 流動負債						
1 支払手形	109		0		△ 109	0.4
2 買掛金	45,441		45,748		307	100.7
3 電子記録債務	4,676		4,089		△ 587	87.4
4 短期借入金	-		2,800		2,800	-
5 1年以内返済長期借入金	3,535		3,335		△ 200	94.3
6 コマーシャル・ペーパー	15,800		2,000		△ 13,800	12.7
7 1年以内償還社債	10,000		10,000		-	100.0
8 未払金	8,066		8,468		402	105.0
9 未払法人税等	-		2,223		2,223	-
10 未払消費税等	768		806		37	104.9
11 未払費用	23,430		25,585		2,154	109.2
12 前受金	67		36		△ 31	53.6
13 預り金	44,408		45,000		592	101.3
14 リース債務	1,200		1,087		△ 113	90.6
流動負債合計	157,505	49.2	151,182	46.9	△ 6,323	96.0
II 固定負債						
1 社債	35,000		35,000		-	100.0
2 長期借入金	28,600		32,270		3,670	112.8
3 退職給付引当金	10,695		10,972		277	102.6
4 繰延税金負債	1,588		1,816		227	114.3
5 リース債務	2,446		1,696		△ 749	69.4
6 資産除去債務	83		95		11	113.5
7 その他	760		656		△ 103	86.4
固定負債合計	79,174	24.8	82,508	25.6	3,334	104.2
負債合計	236,679	74.0	233,691	72.5	△ 2,988	98.7
(純資産の部)						
I 株主資本						
1 資本金	21,704	6.8	21,704	6.7	-	100.0
2 資本剰余金	19,478	6.0	19,478	6.0	-	100.0
資本準備金	19,478		19,478		-	100.0
3 利益剰余金	37,410	11.7	43,507	13.5	6,096	116.3
利益準備金	3,529		3,529		-	100.0
その他利益剰余金	33,881		39,978		6,096	118.0
配当引当積立金	5,200		5,200		-	100.0
固定資産圧縮記帳積立金	6,565		8,774		2,208	133.6
別途積立金	20,800		20,300		△ 500	97.6
繰越利益剰余金	1,315		5,704		4,388	433.5
4 自己株式	△ 621	△ 0.2	△ 585	△ 0.2	36	94.2
株主資本合計	77,971	24.3	84,104	26.1	6,133	107.9
II 評価・換算差額等						
1 その他有価証券評価差額金	5,103		4,247		△ 855	83.2
評価・換算差額等合計	5,103	1.6	4,247	1.3	△ 855	83.2
III 新株予約権	196	0.1	204	0.1	8	104.3
純資産合計	83,270	26.0	88,556	27.5	5,285	106.3
負債及び純資産合計	319,950	100.0	322,247	100.0	2,296	100.7
借入金・社債残高	92,936	29.0	85,406	26.5	△ 7,529	91.9